C./IY.AWA 3111W1CIP.AL YEfiEj4S
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.

• cm.areias(Muol.com.br  ..„,,•

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2017

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO AREIENSE
AO Dr. JOSÉ CARLOS DE MAGALHÃES.

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão
Areiense ao Dr. José Carlos de Magalhães.

Art.2° - A outorga da presente homenagem, dar-se a
em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora
da Câmara.

Art. 3 0  - As despesas com a execução deste Decreto
Legislativo, correrão por conta de verbas próprias
do orçamento vigente.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Areias, 03 de março de 2017.

JOSÉ ADRIANO  fin  NTANILHA COUTINHO
Vereador DEM

CA -9/ 4_ /4  R 14' .9W CONIC/PfiL DE _/1 RE/AS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.

.Lj;_s., w ...... ik -,7,  , 	 E-mail: cru.areias(Muol.com.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Pares

José Carlos de Magalhães, nascido em São
Paulo em 03.10.1936, filho de Oscar Magalhães Guerra e
de Josephina Magalhães, casado com Elvira Moreira de
Magalhães.

Adquiriu, em 1991, a Fazenda Riacho Novo,
em Areias, estimulado por seu amigo e colega José c..e
Oliveira Magalhães, proprietário da fazenda
Pitangueiras (também conhecida corno Granja),
dedicando-se, inicialmente, à criação de gado leiteiro
e, depois, gado de corte da raça nelore, atividade que
perdura até hoje.

Em 2005, atraído pelos estímulos da
Embrapa sobre a associação entre a silvicultura e
pecuária, iniciou a plantação de teca, árvore provinda
da índia e Mianmar, cuja madeira é empregada para a
fabricação de móveis e construções para uso externo,
como tablados de madeira, decks, bancos de jardim,
etc., além de artefatos de grande beleza.

Além de teca, plantou, a partir de 2009,
guanandi, árvore nativa considerada o mogno
brasileiro, também de grande resistência ao tempo.

Em 2016, tendo realizado desbastes de
teca, contratou com o SENAI a realização de curso de
marcenaria para utilizar a madeira estocada na
propriedade, oferecido a 12 jovens de Areias, sem
custo, no horário de 17,00 às 21,00 horas.

COMMat1)9V -WielLOYEfiREMS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail:  cm.areiasWuol.com.br

O curso foi dividido em duas etapas, a
primeira com 182 horas e a segunda, de
aperfeiçoamento, com 150 horas, destacando-se o
empenho, perseverança e entusiasmo dos jovens
areienses, a despeito das dificuldades pessoais de
cada um, sobretudo a de comparecimento às aulas, após
o horário de trabalho, estendendo - se até às 21,00
horas. A eles deve-se o sucesso do curso, como também
ao instrutor do SENAI, Sandro Augusto Gomes, e ao
apoio da Coordenadora Rosimary da Silva.

Professor Sênior da Faculdade de Direito da
Universidade de São Paulo com escritório na Rua da
Consolação, 3367 — 7 0  andar, São Paulo (SP) CEP 01416-
001, Tel.: 	(011) 3813-5777; Fax(011) 3813-5710; j
cmagalhaes @ jcmadvs.com.br  e iosecmagalhaes @ uol .
com. br.

Títulos Acadêmicos:

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais
(Faculdade de Direito da USP -1961).

Mestre em Direito pela Yale University
(EUA), 1973.

Doutor em Direito pela Faculdade de Direito
da USP (1982).

Livre Docente pela Faculdade de Direito da
USP (1988).

"Visiting Scholar" Yale Law School (1974).

.1

CA M.A RA gill (UNIU-Cl I 1 DE fiREIfIS
-

i,•••_7,- ,, ;', 	 ESTADO DE SÃO PAULO
„i

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
. 	 E-mail:  ein.areias(iiiuoLcombr   : ••1 • "-ile I rr'

Atividades Acadêmicas:

1.Professor de Direito Internacional, desde 1969,
atualmente aposentado, na Faculdade de Direito
da Universidade de São Paulo, em cursos de
graduação e de pós graduação.

2.Proferiu palestras e conferências no Brasil e no
exterior 	sobre 	matérias 	de 	direito
internacional, 	arbitragem, 	empresas
multinacionais, direito da concorrência;
Mercosul e de direito do comércio internacional
em geral.

3. Participou de bancas de exame de candidatos de
pós graduação, em níveis de mestrado, doutorado e
livre docência, da Faculdade de Direito da USP e de
outras
Faculdades do Brasil.

4.Diretor do Instituto de Direito Internacional e
Relações Internacionais.

5. Antigo correspondente brasileiro do UNIDROIT.

6. Antigo presidente do Centro de Arbitragem e
Mediação da Câmara de Comércio Brasil-Canadá — CAM-
CCBC (1979-1983).

7. Antigo presidente da Seção Brasileira da
International Law Association.

Atividades profissionais:

Advogado desde 1961, ex-sócio de Pati &
Magalhães Advogados e atual sócio sênior de José

WAVI YVIVICIPAL QYEfiIfiS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail:  cm.areias(ãMl.com.br

Carlos de Magalhães — Advogados Associados, atuando
como consultor em matéria de direito privado,
investimentos estrangeiros no Brasil e árbitro de
diversas câmaras de arbitragem no Brasil e no
exterior.

Integrante 	da 	lista 	de 	especialistas
indicado pelo Brasil ao órgão de Solução de
Controvérsias da Organização Mundial do Comércio;

Membro do corpo de árbitros brasileiros no
Mercosul;

Árbitro do Tribunal Arbitral constituído
para decidir controvérsia entre Brasil e Argentina, no
Mercosul;

Proferiu pareceres escritos sobre temas de
direito privado, comercial, direito processual
internacional, arbitragem e direito da concorrência;

Atuou 	como 	advogado 	em 	processos
administrativos sobre concentração de empresas e
infração à ordem econômica no Conselho Administrativo
de Defesa Econômica;

Livros:

1. Arbitragem Comercial, com Luiz Olavo Baptista, Rio
de Janeiro, Livraria Freitas
Bastos, 1986 (163 p.).

2. Do Estado na Arbitragem Privada, São Paulo, Max
Limonad, 1988 (181 p.).

3. A Dívida Externa: Uma Questão de Direito
Internacional, tese apresentada para o
concurso de Livre Docência na Faculdade de Direito da
USP (232 p.).

.211)5sTICIPfil: E EIJ4S
ESTADO DE SÃO PAULO

AV. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.

nom 	 E-mail:  cm.areias(Muol.com.br
..k=r

4. O Supremo 	Tribunal 	Federal 	e 	o 	Direito
Internacional - Uma Análise Crítica,
Porto Alegre, Livraria dos Advogados, 2000 (176 p.);

5. Direito Econômico Internacional- Tendências e
Perspectivas, Curitiba, Jurua
2005 (357 p.).

6. O Mundo corno Empresa Global — Aspectos Relevantes
da Ordem Internacional,
São Paulo, Grua, 2016 (254 P- )

Livros Organizados:

i. Solução e Prevenção de Litígios Internacionais, com
Araminta Mercadante, vol. I,
Porto Alegre, Livraria dos Advogados, 1999.

2. Solução e Prevenção de Litígios Internacionais, com
Araminta Mercadante, vol. II,
Porto Alegre, Livraria dos Advogados, 2000.

3. Solução e Prevenção de Litígios Internacionais, com
Araminta Mercadante, vol.
III, Rio de Janeiro, Editora Forense, 2002.

4. Reflexões sobre os 60 anos da ONU, com Araminta
Mercadante, Ijui (RS), Editora
Unijui, 2005

Artigos:

É autor de 66 artigos publicados no Brasil e no
exterior sobre Direito Internacional,

Arbitragem e Direito Societário, dentre outros temas,
tendo prefaciado diversos livros sobre a matéria.

Paulistano de naturalidade e Areiense de
coração é o que justifica a outorga de tão honroso
titulo pela Edilidade Areiense.

CA All./IM WVIVICIPAL qIs
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.

riveão•Wie.
	 E-mail:  cm.areias(a)uol.com.br

O Poder Legislativo Areiense além de suas
atribuições enfatizadas no Regimento Interno e Lei
Orgânica, também quer tornar publica a essência da
cultura de personalidades renomadas, e que fazem parte
do contexto de nosso povo e de nossa gente;

Pelas 	exposições 	acima, 	apresento 	o
presente Projeto de Decreto Legislativo, outorgando a
honraria, esperando, pois, o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 03 de março de 2017.

JOSÉ ADRIAN" NTANILHA COUTINHO
Vereador